
Verbale di deliberazione N. 78
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì diciassette del mese di settembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 26, 5º comma, delle 

norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 5 del 19.02.2018 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi mesi di gestione; 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere istituiti nuovi capitoli di 
entrata e spesa per contabilizzare l’ammissione a finanziamento sul Fondo Strategico Territoriale del progetto 
di “Valorizzazione Alta Via n. 2 delle Dolomiti, tratto Valles, Feltre, Valles”; 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del 
T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L, attesa l’urgenza di poter procedere alla creazione ed 
integrazione del nuovo capitolo per poter procedere con l’impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni illustrate nei 
prospetti allegati alla presente sub lettere A), B) e C); 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 
D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alla relative 
modalità di finanziamento; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria agli atti; 

Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, alla copertura finanziaria ed alla 
regolarità tecnico amministrativa; 

Visto il Testo Unico delle Leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L come modificato dal D.P.REG. 1 
febbraio 2006 n. 4/L; 

Visto il Regolamento di Attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L, in particolare l'art. 6; 

RITENUTO, stante l’urgenza di poter procedere all'adozione della presente deliberazione con 
carattere d’urgenza ai sensi dell'art. 26 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 nr. 
3/L demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima nel termine di sessanta giorni dall’adozione; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 



_________________ 

- pagina 2 - 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 le variazioni alle 
previsioni attive e passive, come risultanti dagli allegati prospetti A), B) e C) che formano parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

2018 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   63.775,20 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   63.775,20 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   68.775,20 

Variazioni in meno per complessive   5.000,00 

Saldo variazioni 63.775,20 

2019 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   22.787,13 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   22.787,13 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   22.787,13 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni   22.787,13 

2020 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   13.974,75 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni 13.794,75 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   13.974,75 

Variazioni in meno per complessive    0,00 

Saldo variazioni 13.794,75 

 

2. Di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative modalità 
di finanziamento. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L; 



_________________ 

- pagina 3 - 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell'art.  79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 nr.3/L. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto 
ed attuale, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs 02/07/2010 nr. 104 e s. m. 

 (I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 18/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3250 0 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 6.000,00 2.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 8.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 6.000,00 2.000,00 0,00 8.000,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3850 0 I.V.A. A CREDITO SU ATTIVITA COMUNALI 5.000,00 5.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 10.000,00

E 3855 0 CONCORSI, RIMBORSI E RECUPERI VARI - NON DERIVANTI DA SERVIZI PUBBLICI 3.300,00 3.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 6.300,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 8.300,00 8.000,00 0,00 16.300,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 TRASFERIMENTI SUL FONDO DI RISERVA PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI 2001 - ART. 11
L.P.36/93 - BUDGET

164.124,00 15.708,20

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 179.832,20

E 4410 0 F.U.T. FINANZIAMENTO PROGETTO ALTA VIA N. 2 DELLE DOLOMITI 0,00 38.067,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 38.067,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 164.124,00 53.775,20 0,00 217.899,20

TOTALE ENTRATA 178.424,00 63.775,20 0,00 242.199,20

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010212 0 SPESE DI RAPPRESENTANZA 1.500,00 500,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

0,00 2.000,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 1.500,00 500,00 0,00 2.000,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020005 0 QUOTA DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO COMUNALE 3.000,00 0,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

-1.000,00 2.000,00

Pag. 112/09/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 18/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1020204 0 STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E
ORGANIZZAZIONE

2.000,00 500,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 2.500,00

U 1110205 0 COMBUSTIBILI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 6.000,00 1.000,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 7.000,00

U 1110271 0 LICENZE D'USO SOFTWARE 11.500,00 1.650,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 13.150,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 22.500,00 3.150,00 -1.000,00 24.650,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1030347 0 ONERI SERVIZIO TESORERIA 2.400,00 100,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 2.500,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 2.400,00 100,00 0,00 2.500,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050205 0 COMBUSTIBILI - EDIFICI COMUNALI 6.000,00 4.000,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 10.000,00

U 1050257 0 ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 4.500,00 1.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 5.500,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 10.500,00 5.000,00 0,00 15.500,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 1070004 0 SERVIZIO ANAGRAFE, STATO CIVILE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO
INDETERMINATO

1.000,00 1.000,00

AF30 Ufficio Personale

0,00 2.000,00

U 1070005 0 SERVIZIO ANAGRAFE, STATO CIVILE: INDENNITÀ ED ALTRI COMPENSI, ESCLUSI I RIMBORSI
SPESA PER MISSIONE, CORRISPOSTI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

1.250,00 1.000,00

AF30 Ufficio Personale

0,00 2.250,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 2.250,00 2.000,00 0,00 4.250,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1100350 0 ACCERTAMENTI SANITARI OBBLIGATORI DEL PERSONALE DIPENDENTE 2.000,00 0,00

AF10 Ufficio Ragioneria

-1.000,00 1.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1031314 0 IVA A DEBITO SU SERVIZI COMMERCIALI 14.000,00 3.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 17.000,00

U 1110254 0 UTENZE TELEFONIA FISSA 1.200,00 250,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 1.450,00

Pag. 212/09/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 18/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 15.200,00 3.250,00 0,00 18.450,00

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012352 0 F.U.T. PROGETTO ALTA VIA N. 2 DELLE DOLOMITI 0,00 38.775,20

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 38.775,20

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 38.775,20 0,00 38.775,20

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050257 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA 20.000,00 0,00

ST10 Ufficio Tecnico, Progettazioni e Direzione Lavori

-2.000,00 18.000,00

U 10050281 0 MANUTENZIONI AUTOMEZZI - SERVIZI DI OFFICINA - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E
SERVIZ

5.000,00 1.000,00

ST10 Ufficio Tecnico, Progettazioni e Direzione Lavori

0,00 6.000,00

U 10050338 0 VIABILITÀ COMUNALE: PRESTAZIONI DI SERVIZI (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 5.000,00 0,00 -1.000,00 4.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 30.000,00 1.000,00 -3.000,00 28.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052101 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEZZI MECCANICI 35.000,00 5.000,00

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 40.000,00

U 10052138 0 COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO STRADE, VIE E PIAZZE. 60.000,00 5.000,00

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 65.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 95.000,00 10.000,00 0,00 105.000,00

15.03.2 Sostegno all'occupazioneCOD BIL

U 15032585 0 TRASFERIMENTI ALLA COMUNITÀ DI VALLE PER ATTIVAZIONE OPPORTUNITÀ LAVORATIVE 0,00 5.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 5.000,00

15.03.2 TOTALE Sostegno all'occupazione 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE USCITA 181.350,00 68.775,20 -5.000,00 245.125,20

5.000,00-5.000,00DIFFERENZE

Pag. 312/09/2018 - fcosner



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 18/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 TRASFERIMENTI SUL FONDO DI RISERVA PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI 2001 - ART. 11
L.P.36/93 - BUDGET

80.000,00 420,13

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 80.420,13

E 4410 0 F.U.T. FINANZIAMENTO PROGETTO ALTA VIA N. 2 DELLE DOLOMITI 0,00 22.367,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 22.367,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 80.000,00 22.787,13 0,00 102.787,13

TOTALE ENTRATA 80.000,00 22.787,13 0,00 102.787,13

USCITA

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012352 0 F.U.T. PROGETTO ALTA VIA N. 2 DELLE DOLOMITI 0,00 22.787,13

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 22.787,13

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 22.787,13 0,00 22.787,13

TOTALE USCITA 0,00 22.787,13 0,00 22.787,13

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 112/09/2018 - fcosner



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCX DEL 18/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 TRASFERIMENTI SUL FONDO DI RISERVA PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI 2001 - ART. 11
L.P.36/93 - BUDGET

80.000,00 257,01

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 80.257,01

E 4410 0 F.U.T. FINANZIAMENTO PROGETTO ALTA VIA N. 2 DELLE DOLOMITI 0,00 13.537,74

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 13.537,74

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 80.000,00 13.794,75 0,00 93.794,75

TOTALE ENTRATA 80.000,00 13.794,75 0,00 93.794,75

USCITA

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7012352 0 F.U.T. PROGETTO ALTA VIA N. 2 DELLE DOLOMITI 0,00 13.794,75

STIN LL.PP. - Opere di investimento

0,00 13.794,75

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 13.794,75 0,00 13.794,75

TOTALE USCITA 0,00 13.794,75 0,00 13.794,75

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 112/09/2018 - fcosner


		2018-09-17T16:00:59+0200
	SPERANDIO LINO


		2018-09-17T16:02:57+0200
	GADENZ LUCA




